c Dñn. 13.15
d 1/2.65 20
Senes grau-
tate.

2.
Magistri.

Dent 1.17.
Exo. 18.25
Scientia
duplex Ex-
perimenta-
lis & Pra-
ctica.

Exo. 18.21
25.

Ex toto re-
gno affi-
mendi.

h Dent. 1.13
3.
Timentes
Deum.

Magnani-
mi.

i Eccl. 7.6.

Peccata o-
derint.

k Dent. 1.1.

Nobiles.

4.
Veraces.

13. Esdr. 4.

35.

5.
Avaritia
ofores.
m Eccl. 2.
31.n Exo 23.8.
Deut. 16.19.
Munera
excacant
prudentes.

*Eos debere esse timentes Deum, significatur, non debere esse timidos & pa-
fillanimes, nimisque timentes autoritatem litigantium, etiam potentissi-
morum. Tales enim non sunt apti ad officium Iudicium nec tuta consci-
entia illud querere possunt, quemadmodum monuit Ecclesiasticus : i noli
querere fieri Iudex, nisi valeas virtute irrumperem iniquitates : ne forte extimeas
faciem potentis, & ponas scandalum in equitate tua, si eam potentis intuitu per-
uetras, iniustam aliquam ferendo sententiam. Ac propterea Iudex debet
esse vir magno & forti animo, ad conculcandum in primis (ut ait Rabanus)
iniquitatem, & quodvis peccatum in seipso, ita ut mori potius velit, quam
illud admittere; deinde ad conculcanda & impedienda scelerata aliorum, abs-
que acceptatione personarum: nihil curans quod diuites sint aut potentes,
sed in officio suo praestando, ostendens se illis esse potentiores. Et quos in
aliquibus libris Ietro sapientes nominauit, Vulgata habet: potentes, magni
scilicet authoritatis viros, & Moyses illos nominat, k nobiles & principes.
Nam est praeципua authoritas illorum sit a virtute & scientia: non tamen pa-
rum confert authoritas a nobilitate, dinitate, & huiusmodi alijs ornamenti
proueniens.*

*HIN oritur quarta virtus, qua Iudices pollere debent, quam scriptura VERITATEM vocat: debent enim esse veraces, omnis falsitatis, men-
dacijs, fictionis, aut deceptionis hostes addicti verò querendæ veritati; ac
donec inueniant, sollicitè inquirendæ; ea verò inuenta, debent secundum
illam iudicare. Nam ut habetur in libro Esdræ: l magna est veritas, & omnia
vincit, præualeat, omni terra veritatem innocat, calum etiam eam benedit, &
omnia opera tremunt, ac venerantur eam, & non est cum ea quicquam iniquum.
Veritas manet & inualescit in eternum. Nec est apud eam accipere personas, neque
inanis differentias admittit: sed que iusta sunt, facit omnibus, etiam iniustis ac
malignis, & omnes benignantur in operibus eius. Et non est in indicio eius iniquum:
sed fortitudo, & regnum, & maiestas omnium auorum.*

*Ex H A C veritate alia oritur virtus Iudicium, O DIV M scilicet AVARI-
TIAE, quæ caries est, tinea que iustitiae, & capitalis hostis veritatis: ut enim
lucrum, quod cupid, obtineat veritatem calcat, & excusat Iudicis mentem,
iuxta illud Ecclesiastici: m Xenia & dona excusat oculos Iudicium, & quasi mu-
tus in ore auerterit correptiones eorum, hoc est, ita illos obmutescere faciunt, vt
non audeant etiam manifestè reos corripere. Et idem prius iusserat Deus
in sua lege, dicens: n non accipies munera, que etiam excusat prudentes, & sub-
uertunt verba iustorum: quasi diceret: ne tibi fidas, quasi prudenti & iusto:
nam dona etiam rupes frangunt, ac deprædantur corda. Et qui ea accipi-
unt, et si prudentes alioqui sint, excusat; & qui iusti sunt, subuertun-
turi.*

Ex

Ex quo sit, ut Reges & Principes omnino teneantur condignam mercenariam Iudicibus constituere, ne *indigentia* cupidos illos efficiat, eaque tanquam pallio quodam munera operiant, quae accipiunt. Nam Iudices tales esse debent, ut quamvis sint pauperes: non tamen propterea desinant esse valde iusti: sed cupiditatem reprimant, vt etiam fiant *pauperes spiritu*. tales autem aptissimi sunt, ac proinde digni qui Iudices constituantur, de quibus ait scriptura: quod o *Deus Iudicium pauperibus tribuat*, iudicandi scilicet potestatem: tales enim non corruptent iustitiam ob desiderium & cupiditatem diuitiarum; aut conseruandi & augendi quas habent; aut ob timorem eas amittendi: vbi enim deest *cupiditas*, cessant hæc desideria, ac *tiriores*; dannaque ex eis prouenientia. Et qui spiritu sunt pauperes, etiam carebunt vento *ambitionis*, quæ inflat instigatque ad iustitiam depravandam: ut vel consequatur honorem; vel quem habet, non amittat. Ac propterea non debent tale officium *lucrī* alicuius aut *honoris* nomine præcipue querere, siquidem Iudicis officium super fundamentum adeò terrenum & inane fundatum, nec *solidum* esse potest, nec *securum*.

VLTIMA conditio siue qualitas Iudicium, quam expressit Ietro, fuit ut prompti & parati essent ad iudicandum populum *omni tempore*, temporibus scilicet constitutis: ita ut neque ex pigritia, ignavia, aut ut sibi indulgeant, tempora illa prætermittant: sed potius liberaliores sint: ut quidquid temporis possint, oppressis audiendis, & expediendis tribuant: *protracto* enim negotiorum sine causa, est nouum quoddam genus *vexationis*; neque est sine *iustitia* detimento, quod absque iusta causa executio eius differatur.

A.D.H.A.C. quoniam officij huius finis est Reip. pacem ac ciuium concordiam conseruare, is *duplici* via potest obtineri. altera est, si reparentur iniuriae ac discordie exorte, & admissa delicta puniantur, ferendo sententiam in causis & litibus dissidentium: altera est si hæc omnia damna *præueniantur*, & impedianter. Quemadmodum ad medici officium non solum spectat contractos iam infirmorum morbos *curare*; sed *præuenire* etiam & in tempore de remedij prospicere: ne qui sani sunt, in morbos incident. Idem igitur Iudicibus est præstandum: quorum officium *utramque* hanc partem complectitur, ac propterea debent in eo esse continui ac vigilantes. Et quamvis *prime* viæ sit tempus, locusque præscriptus ad litigantes audientes, eorumque causas decidendas: ad *secundam* autem nec locus est certus, nec tempus constitutum. Quamobrem omnitempore & loco debent semper vigilare. Et quoconque modo ad ipsorum notitiam peruenit detimenti alicuius periculum, dare debent operam, & prospicere, ne eueniat: magis enim gloriosum est, iniurias ac discordias, quæ eminere videntur, *impedire*, quam postquam euenit, & turbationem, aut graue aliquod dampnum in-

6.

*Pauperes
spiritu.*

o 10b. 36.6.

*Nec cupidi
net ambi
tiosi.*7.
*Prompti.**Præueniant
damna.*

Melius conseruare,
quam punire.

tuit, eam componere. Et maius beneficium Reip. præstat, qui furta & homicidia *impedit*: quām si latrones & homicidas *puniat*. sicut etiam maius est bonum, ciues ipsos probos efficere, & conservare: quām *vita primari* probos.

CAPUT XI.

P E R F E C T A R A T I O I V S T I T I A M A D M I N I.
*strandit: Et iudices attendere debere, ut ipsorum ministri
& officiales muneribus suis beneficantur, in-
iuriis omnes præuenientes.*

a Ioan. 3,30.

Tres excel-
lentia Chri-
sti iudicis.

Serm. 20. in
Psal. 113.
versic. 4.

b Ioan. 19, 10.

VONIAM Christus D. N. omnium hominum, index est supremus, voluit etiam exemplo suo docere iudices perfectionem, quam in iustitia administranda seruare debeant: cum enim dixisset: apatrem dedisse sibi potestatem iudicium facere, adiecit: non possum ego a me ipso facere quidquam: sicut audio, iudico: Et iudicium meum iustum est: quia non quero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Quibus verbis tres principias officij sui excellentias insinuat, Prima, quod potestatem iudicium faciendi non ex se ipso habeat, quia homo est, sed à Patre acceptam, sine cuius potestate & auxilio nihil possit ipse facere. Secunda est, quod in ipso iudicio dirigit se iuxta ea, quae audiuit, & ab alterno suo Patre didicit, & iuxta sapientiam & scientiam evidentem & infallibilem, quam ab eo accepit. Tertia est, quod in suo iudicio non suam propriam, sed Dei voluntatem querat: humanam scilicet suam voluntatem cum diuina in rebus omnibus conformans. Ac propterea ait: *iudicium meum iustum est*: & tale erit quocunque aliud, in quo tres hæ regulæ perfectè inuenientur. Quemadmodum præclarè expressit S. Ambrosius in hunc modum: Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, & domesticæ proposito voluntatis, sed iuxta leges & iura pronunciat, scitis iuris obtemperat. Non indulget propriæ voluntati: sed sicut audit, ita iudicat; & sicut se habet negotij natura, decernit. Obsequitur legibus, non aduersatur. Examinat cause merita, non mutat. Discite iudices seculi, quem in iudicando tenere debatis effectum, quam sobrietatem, quam sinceritatem. Dominus omnium dicit: non possum a me facere quicquam, sed sicut audio, iudico: hoc est, non ex mea potestate decerno, quod libitum, sed ex iudicandi religione, quod iustum est: idèo iudicium meum verum, quia non voluntati mea indulgeo, sed æquitati. Pilatus impius iudex dicebat ad Dominum Iesum: b potestatem habeo dimittendi te, & potestatem habeo crucifigendi te. usurpas o homo potestatem, quam non habes, tua certè Pilate voce constrin-